
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 441      del    11.11.2004 
 

O G G E T T O 
 
Rateizzazione liquidazione competenze professionali dovute all’avv. Nicola Calvani. 
 
 
 

L’anno duemilaquattro, il giorno undici del mese di novembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Assente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Sig. AMATO   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: dott. Mauro G. Magarelli – Vice Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott.  Vincenzo De Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 16.11.2004 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- che, con delibera di G.C. n. 613 in data 12.08.1999, il Comune di Molfetta conferiva mandato 
all’Avv. Nicola Calvani per resistere al ricorso promosso dinanzi al TAR Puglia – Bari dalla 
società “Ing. Orfeo Mazzitelli S.p.A.” per la condanna del Comune di Molfetta a corrispondere la 
somma complessiva di £.7.285.819.149, oltre interessi e rivalutazione monetaria, reclamata a 
titolo di oneri di diversa natura sostenuti dalla ricorrente per l’adempimento delle obbligazioni di 
cui alla convenzione n. 4290 del 13.07.1990 a mezzo della quale era stata affidata in concessione 
alla società ricorrente la progettazione esecutiva, la realizzazione e la gestione poliennale 
dell’impianto di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e dei fanghi residui da impianti 
di depurazione reflui ed assimilabili provenienti dal territorio del Comune di Molfetta; 

- che, con delibera di G.C. n. 863 in data 01.12.1999, il Comune di Molfetta conferiva mandato 
all’Avv. Nicola Calvani per resistere al ricorso promosso dinanzi al TAR Puglia – Bari dalla 
società “Ing. Orfeo Mazzitelli S.p.A.” per l’annullamento dell’ordinanza del Sindaco di Molfetta 
n. 28414 in data 03.08.1999 avente ad oggetto: “attivazione ed esercizio provvisorio dell’impianto 
di compostaggio e potenziamento della raccolta selezionata da frazioni organiche contenute nei 
rifiuti urbani.”; 

- che, con delibera di G.C. n. 43 in data 24.10.2000, il Comune di Molfetta conferiva mandato 
all’Avv. Nicola Calvani per resistere nel giudizio di appello promosso dinanzi al Consiglio di 
Stato dalla società “Ing. Orfeo Mazzitelli S.p.A.” avverso la sentenza resa dal TAR Puglia – Bari 
n. 2758/00 che aveva dichiarato inammissibile il ricorso a motivo del difetto di giurisdizione del 
giudice adito; 

- che per una definizione transattiva del cospicuo contenzioso instaurato l’Avv. Nicola Calvani, per 
conto dell’Amministrazione Comunale, avviava laboriose trattative con la controparte che, dopo 
varie ipotesi, sfociavano in una bozza definitiva dell’atto di transazione e integrazione della 
convenzione n. 4290 del 13.07.1990 in relazione al quale l’Ente richiedeva con nota del 
12.12.2002 un parere legale reso dall’Avv. Calvani il 14.12.2002; con delibere n. 640 del 
19.12.2002 e n. 652 del 27.12.2002 la G.C. riteneva conveniente l’ipotesi transattiva ed 
integrativa della convenzione n. 4290/90; con delibera n. 167 del 30.12.2002 il C.C. prendeva atto 
delle succitate delibere giuntali e in data 12.02.2003 le parti sottoscrivevano l’atto di transazione e 
integrazione della convenzione n. 4290 del 13.07.1990; 

- che, avendo esaurito il suo incarico, il professionista ha emesso le seguenti parcelle: 
1) 11.03.2003 prot. n. 11616, importo € 55.032,34 (incarico delibera G.C. n. 613 del 

12.08.1999); 
2) 30.04.2003 prot. n. 19913, importo € 26.917,81 (incarico delibera G.C. n. 863 del 

01.12.1999); 
3) 30.04.2003 prot. n. 19911, importo € 20.726,25 (incarico delibera G.C. n. 43 del 

24.10.2000); 
4) 08.07.2003 prot. n. 31684, importo € 186.195,06 (transazione), per un totale complessivo di 

€ 288.871,46; 
- che tutte le parcelle sono corredate del parere dell’Ordine Professionale, giusta delibera di G.C. n. 

496 del 10.10.2002; 
- Vista la nota in data 24.09.2004 prot. n. 42084, con la quale l’Avv. Calvani manifesta la 

disponibilità ad accettare che la complessiva somma di € 288.871,46 venga rateizzata come segue: 
- €  5.000,00 entro il 30 novembre 2004; 
- € 113.548,58 entro il termine di trenta giorni dalla approvazione del bilancio di previsione 2005; 
- 170.322,88 entro il termine di trenta giorni dalla approvazione del bilancio di previsione 2006; 



- Visto l’allegato atto di convenzione con cui l’Avv. Calvani accetta la rateizzazione, senza 
applicazione di interessi e rivalutazione monetaria, di quanto a lui dovuto in tre rate da pagarsi 
secondo le modalità sopra riportate; 

- Ritenuto di approvare l’atto di transazione; 
- Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art.49, comma 1°  del T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali, approvato con D.Lvo 18.08.2000, n.267, per quanto di competenza, dal 
Funzionario dell’Unità Autonoma Affari Legali sulla regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore 
Economico Finanziario sulla regolarità contabile; 

- Visto il T.U. EE.LL. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 
- Visto il vigente Statuto Comunale; 
     Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge: 

DELIBERA 
 
1) Per quanto in narrativa, di approvare la convenzione con l’Avv. Nicola Calvani, allegata al 

presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, per la rateizzazione del 
complessivo  debito di € 288.871,46 dal Comune dovuto in favore dell’Avv. Nicola Calvani in 
tre rate da pagarsi senza applicazione di interessi e rivalutazione monetaria, l’una nell’importo 
di € 5.000,00 entro il 30 novembre 2004, l’altra nell’importo di € 113.548,58 entro il termine di 
trenta giorni dalla approvazione del bilancio di previsione 2005, il saldo nell’importo di € 
170.322,88 entro il il termine di trenta giorni dalla approvazione del bilancio di previsione 2006; 

2) di autorizzare il Dr. Pasquale la Forgia, funzionario (Cat. D5) apicale e titolare di posizione 
organizzativa, Responsabile dell’U.A. Affari Legali, alla sottoscrizione della presente 
convenzione ai sensi dell’Art.107 del T.U. EE.LL. n.267/2000, ad avvenuta esecutività della 
presente deliberazione. 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale, approvato dal C.C. con delibera 
n.168 del 13.11.1996, responsabile del presente procedimento è il Dr. Pasquale la Forgia. 

4) di trasmettere la presente deliberazione all’Ufficio Legale e all’Ufficio di Ragioneria per gli 
adempimenti di rispettiva competenza. 


